
4-тақырып. Қазақстан Республикасының əәкімшілік құқығының негіздері !
      1.ƏӘкімшілік құқықтың ұғымы, əәдісі, қайнар көздері. ƏӘкімшілік-құқықтық нормалар. 
ƏӘкімшілік-құқықтық қатынастар. 
      2. Атқарушы билік органдары 
      3. Мемлекеттік қызмет 
      4. ƏӘкімшілік құқық бұзушылық 
      5. ƏӘкімшілік жауаптылық  

ƏӘкімшілік құқық – қоғамдық қатынастардың белгілі-бір саласын реттейтін 
құқықтық  нормалардың жиынтығы, құқықтың бір саласы. 

ƏӘкімшілік құқықтың мəәні мыналардан көрініс табады: атқару билігі мен 
мемлекеттік басқарудың іске асырылуы барысында, тұлға мен мемлекет, азамат пен атқару 
билік органдары, мелекеттік басқару саласындағы азаматтардың құқықтары мен 
бостандықтарын қорғау, іске асыру, олардың бұзылуынан немесе шектелуінен, 
озбырлықты қорғау барысында пайда болатын қоғамдық қатынастарды реттеуден. 

ƏӘкімшілік құқықтың пəәні - əәкімішілік құқықтық нормалардың көмегімен 
реттейтін қоғамдық қатынастардың жүйесі. 

Мысалы, бағдаршамның қызыл жарығына жүріп жол бұзған жүргізушіні жол 
полициясының қызметкері ешкімнің айтуынсыз өзі тəәртіп бұзушыны жауапқа тарта алады. 
Егер жүргізуші қарсылық көрсетіп, бағынбаса оған күш қолданып, мəәжбүрлеуге құқы бар. 

ƏӘкімшілік құқық əәдістерінің келесі бір ерекшеліктері құқықтық нормативтік 
актілерде көрсетілген нормалардың, қалыптардың, талаптардың бұлжытпай орындалуы. 
Бұндай міндеттеу адамдардың барлығына бірдей не белгілі – бір əәлеуметтік топтарға ғана 
бағытталуы мүмкін. Мысалы. қоғамдық орындарда тəәртіп сақтау, көшені арнайы 
көрсетілген жерден қиып өту немесе жеке топтарға арналған, жүргізушілерге 
автокөліктермен жүруге, автокөлік қоюға тиым салатын жерлерді айтуға болады. Сонымен 
көп жағдайда əәкімшілік құқықтың əәдістері билік жəәне бағыну, бұйрықтарды, талаптарды 
орындау сипатында болады. 

ƏӘкімшілік құқықтың қағидалары: заңдылық; сот құзіретінің еркіндігі; 
азаматтардың заң алдында теңдігі (əәкімшілік құқық бұзушылық жасайтын адамдар 
жынысы, тегі, əәлеуметтік, лауазымдық, мүліктік жағдайына, тұратын жеріне, қоғамдық 
бірлестіктерге қатысына жəәне өзгеде мəән жайларға қарамастан əәкімшілік жауаптылықта 
болуға тиіс); кінəәсіздік призумциясы (өзіне қатысты əәкімшілік құқық бұзушылық іс 
қозғалған жеке адам өз кінəәсі əәкімшілік кодексте көзделген тəәртіппен дəәлелденгенше жəәне 
өз өкімдігі шегінде істі қараған судьяның, орган заңды күшіне енген қаулысымен 
белгіленбейінще, кінəәсіз деп танылады). Ешкімде өзінің кінəәсіздігін дəәлелдеуге міндетті 
емес; кінəә (жеке адам тек кінəәсі анықталған құқық бұзушылықтары үшін ғана əәкімшілік 
жауаптылықта болуы тиіс); қайтадан əәкімшілік жауапқа тартуға жол бермеушілік (бір 
құқық бұзушылық үшін ешкімді де 2 рет əәкімшілік жазаға тартуға болмайды); ізгілік 
(адамдардың қауымдастығын қамтамассыз етеді ,жаза қолданғанда адам жанын күйзелтуді 
немесе адамның қадір – қасиетін қорлауды жазалау мақсаты етіп қоймайды); жеке басқа 
қол сұқпаушылық; жеке бастың ар – ожданы мен қадір – қасиетін құрметтеу; жеке өмірге 
қол сұқпаушылық, хат жазысу, телефонмен сөйлесу, поштамен, телеграф арқылы, өзге 
хабарламалар алысу құпиясы; меншікке қол сұқпаушылық; судьяның тəәуелсіздігі (судья 
сот төрелігін іске асыру кезінде тəәуелсіз, тек Қазақстан Республикасының Конституциясы 
мен заңға бағынады); іс жүргізу тілі (мемлекеттік тіл, орыс тілі қатар); куəә айғақтарын 
беру міндетінен босату (ешкім өзінен - өзі, жұбайына не заңмен белгіленген шектегі 



жақын туыстарына қарсы айғақ беруге міндетті емес ); билікті заң көмегін алуға 
құқықтарды қамтамасыз ету не т.б. 
 ƏӘкімшілік əәрекет – міндеттер мен заң талаптарын орындамау, бұзумен тікелей 
байланысты, құқық бұзудың мінез – құлқының белсенді түрпішіні. 
 ƏӘкімшілік əәрекетсіздік – міндеттер мен заңды талаптарды орындамаумен 
тікелей байланысты, құқық бұзудың мінез – құлқының бəәсең түрпішіні. ( Мысалы, сауда 
кəәсіпкерлігінің бастығы, дер кезінде сатылатын тауарды оларға берілетін сертификатпен 
қамтамасыз жасамағандықтан, сатып алушылар тауарлардың шығу тегіне байланысты 
ақпараттарды уақытында біле алмады ). 
 Қамауға алу – 15 тəәулікке дейіні жеке адамзат қары құқық бұзушылық үшін, 
сондай – ақ сыбайлас жемқорлық пен əәкімшілік құқық бұзушылық жасағаны, төтенше 
жағдай режимі таптарын бұзғаны үшін – 30 тəәулік мерзім белгіленген. 
 Реттеу əәдісі – белгіленген бір іс - əәрекет үшін тəәртіп орнату, оның іске 
асырылуына, оларға қосымша ықпал жасау болып табылады ( əәйелдер 58 жастан, ер 63 
жастан асса қамауға алу қойылмайды). 
 Айлық есептік көрсеткіштің белгіленген бір мөлшеріне сай ( жеке адамға 
айыппұл айлық есептік көрсеткіштің оннан бір бөлігінен, лауазымды адамдарға – 5 айлық 
есептік көрсеткішпен, заңды тұлға – 20 айлық есептік көрсеткіштен кем болмайды. Оларға 
мемлекет қаржысына түседі ). (ақшалардың айналу құқығынан айыру мерзімі 1 ай жəәне 2 
жылдан аспауға тиіс), ( көлік құралын мас күйінде жүргізгенде көлік оқиғасы болған 
жерден кетіп қаларда жүргізу құқығынан айыру ). 
 Конституцияның 16 бап 2 тармағында заңда көзделген реттерде ғана жəәне тек 
қана соттың санкциясын тұтынуға жəәне қамқорда ұстаауға болады.Тұтқындауға 
шағымдану құқығы беріледі. Соттың санкциясынсыз адамдарды 72 сағаттан аспайтын 
мерзімге ұстауға болады. 
ƏӘкiмшiлiк құқық - мемлекеттiк басқарушы органдардың басқарушы-жарлықшы 
қызметiн реттейтiн құқықтық нормалар жиынтығы. ƏӘкімшілік құқығы құқық 
жүйесі салаларының бір түрі ретінде, қоғамдық қатынастады реттейтін, мемлекетті 
басқару қызметі үрдісінде пайдаланылатын мемлекеттік аппараттың тəәртіптелген 
жұмысын қамтамасыз ететін құқық.  
     ƏӘкімшілік құқықтық норма атқарушы билік аясындағы  қоғамдық қатынастарды 
реттейтін мінез - құлық ережелерінің жиынтығы. ƏӘкiмшiлiк-құқықтық нормалар 
дегенiмiз заң шығарушы, атқарушы органдар орнататын, рұқсат етiлген iс-қимылды жəәне 
атқару билiгiндегi қоғамдық қатынастарды реттейтiн ережелер. 

ƏӘкiмшiлiк-құқықтық нормалар мазмұны бойынша: материалдық, процессуалдық, 
ал субъектiлердiң iс-қимылына əәсер ету тəәсiлiне қарай: мiндеттеу, тыйым салу жəәне 
өкiлеттiк беру түрлерiне бөлiнедi. Сонымен əәкiмшiлiк-құқықтық қатынастар деп 
мемлекеттiк басқару саласындағы əәкiмшiлiк-құқықтық нормаларымен реттелген 
қатынастарды айтады. Бұл қатынастарға қатысушы тараптардың бiрi əәдетте мемлекеттiк 
орган немесе лауазымды адам болады. 

ƏӘкімшілік құқығының қайнар көздеріне Қазақстан Республикасының 
Конституциясы, Қазақстан Республикасының 2001 жылғы 30 қаңтарында қабылданған 
“əәкiмшiлiк құқық бұзушылық” кодексi жəәне басқа да құқықтық-нормативтiк кесiмдер 
жасайды.      

ƏӘкiмшiлiк құқықтың пəәнiне мына қатынастар жатады:  
- мемлекеттiк атқарушы органдардың құрылуымен байланысты қатынастар;  
- əәкiмшiлiк билiктi жүзеге асыру барысындағы атқарушы мемлекеттiк органдардың 
азаматтар, мемлекеттiк жəәне мемлекеттiк емес ұйымдармен бiрлескен iс-қимылы; 



- əәкiмшiлiк құқық бұзушылықты жатқызуға болады.  
2. Атқарушы билiк мемлекеттiк басқару органдары жүйесiнен тұрады, ал бұл 

жүйеге Үкiмет, министрлiктер, мемлекеттiк комитеттер мен мекемелер, жергiлiктi 
атқарушы органдар, мемлекеттiк кəәсiпорындар жəәне мемлекеттiк мекемелердiң 
əәкiмшiлiктерi жатады.  

Үкiмет мемлекеттiң жоғары атқарушы өкiмет органы болып табылады. Қазақстан 
Республикасында атқарушы билiктiң үлгiсi президенттiк басқару нысанына үйлестiрiле 
құрылған. Бұл мемлекет басшысының төменнен жоғарыға дейiнгi атқарушы органдарды 
қалыптастыруда, олардың қызмет атқаруында алатын шешушi рөлiн бiлдiредi. (1995 ж. 18 
желтоқсандағы “Қазақстан Республикасының Үкiметi туралы” мемлекет басшысының 
к.з.к.Жарлығы). Үкiметтi Премьер-министр, оның орынбасарлары, министрлер жəәне 
мемлекеттiк комитеттердiң құрамында Республика Президентi құрады. Республика 
Премьер-министрi тағайындалғаннан кейiн он күн мерзiмінде Үкiметтiң құрылымы мен 
құрамы туралы Президентке ұсыныс енгiзедi. Үкiмет мүшелерi Қазақстан халқы мен 
Президентiне ант бередi.  

Атқарушы биліктің орталық органдарын олардың қызметінің сипатына қарай 
салалық құзыретті органдарға, бақылау жəәне қадағалау органдарына, мемлекеттің арнайы 
немесе ерекше функцияларын іске асыратын мамандандырылған мемлекеттік органдарға 
бөлуге болады. 

Қазіргі кезде төмендегі салалар бойынша республиканың мынадай орталық 
атқарушы органдары бар: 

А. Экономика салалары бойынша; 
Б. ƏӘлеуметтік мəәдениет салалары бойынша; 
В. ƏӘкімшілік саяси қызмет салалары бойынша. 
Сонымен ҚР əәртүрлі ұйымдық-құқықтық нысандарда қалыптасып, қызмет атқарып 

жатқан мына төмендегідей орталық атқарушы органдардың түрлері бар: 
А. Қазақстан Республикасының министрліктері; 
Б. ҚР агенттіктері; 
В. ҚР орталық атқарушы органдарының ведомстволары. 
Үкiмет ұйымдық жағынан алқалы орган болып табылады, яғни оның шешiмдерi 

Үкiметтiң отырысында алқалы түрде қабылданады. 
Министрлiк Республиканың мемлекеттiк басқарудың тиiстi салаларындағы, 

сондай-ақ заңдар деңгейiнде салалық үйлестiруге басшылықты жүзеге асыратын орталық 
атқарушы орган болып табылады.  

Мемлекеттiк комитет - Республикада мемлекеттiк басқарудың тиiстi салаларда 
бiрыңғай мемлекеттiк саясатты жүргiзетiн жəәне заңдарға сəәйкес осы мақсаттарда 
салааралық үйлестiрудi жүзеге асыратын орталық атқарушы орган. Үкiметтiң 
құрылымынан Үкiметтiң құрамына кiрмейтiн, бiрақ оның иелiгiнде болатын 
орталық атқарушы органдарды (Республика комитетi, бас басқармасы, комиссиясы, 
агенттiгi жəәне өзге де республикалық мемлекеттiк басқару органдарын) жəәне 
Республиканың ведомстволарын (министрлiктегi, мемлекеттiк комитеттегi комитеттер, 
департаменттер, агенттiктер) бөлiп айтқан жөн. Үкiметтiң билiк жүйесiндегi жоғары орган 
ретiндегi рөлi оны елдiң бүкiл аумағында iске асырылатын барлық орталық жəәне 
жергiлiктi атқарушы органдарда қолданылатын өкiлеттiгiнен көрiнедi. Сонымен қатар 
оның билiгiне жатқызылған мəәселелердi дербес шешедi (Конституцияның 66 - бабы).  

Жергiлiктi атқарушы органдар елiмiздiң атқарушы билiгiнiң бiрегей жүйесiнiң 
құрамдас бөлiгi болып табылады жəәне олар жергiлiктi жерлерде жалпы мемлекеттiк 
саясатты тиiстi аумақтарды дамыту мүддесiмен үйлестiре жүргiзудi көздейдi.  



3. ƏӘкiмшiлiк құқықтың құрамдас бiр бөлiгi мемлекеттiк қызмет болып табылады. 
Мемлекеттiк қызмет - мемлекет қызметiнiң бiр саласы жəәне мемлекеттiк 
қнзметшiлердiң мемлекеттiк органдардағы билiктiң мiндеттерi мен функцияларын iске 
асыруға бағытталған лауазымдық өкiлеттiлiгiн атқару жөнiндегi қызметi болып табылады.  

Мемлекеттiк қызметшiлердiң құқықтық жағдайларын Қазақстан Республикасының 
1999 жылғы 23 шiлдедегi Заңы реттейдi.  

Қазақстан Республикасыннда мемлекеттiк қызметтiң ұйымдастырылуы мен 
атқарылуы келесi принциптерден негiз алады: заңдылық, қазақстандық патриотизм, 
мемлекетт iк қызмет жүйес iн iң б iртұтастығы ; азаматтар құқықтарының , 
бостандықтарының жəәне заңды мүдделерiнiң мемлекет мүдделерi алдындағы 
басымдылығы; мемлекеттік қызметтің жалпыға ашықтығы, Республика азаматтарының 
мемлекеттiк қызметке қол жеткiзуе жəәне өз қабiлеттерi мен кəәсiби даярлығына сəәйкес 
мемлекеттiк қызмет бойынша жоғарылатуға тең құқығы; Жоғарыда тұрған мемлекеттік 
органдар мен лауазымды адамдар өз өкілеттігі шегінде қабылдаған шешімдердің 
бағынысты мемлекеттік қызметшілер мен төменгі мемлекеттік органдар қызметшілерінің 
орындауы үшін міндеттілігі; мемлекеттік қызметшілердің бақылауда болуы жəәне 
есептілігі; Мемлекеттік қызметшілердің құқықтық жəәне əәлеуметтік қорғалуы; мемлекеттік 
қызметшілерді қызметтік міндеттерін адал, ынталы атқарғаны, ерекше маңызды жəәне 
күрделі тапсырмаларды орындағаны үшін көтермелеу; мемлекеттік қызметшілердің 
қызметтік міндеттерін орындамағаны не тиісінше орындамағаны жəәне өздерінің 
өкілеттігін асыра пайдаланғаны үшін жеке жауаптылығы. 

Мемлекеттiк қызметшiлер лауазымдарының құрамына мемлекеттiк қызметшiлердiң 
саяси жəәне əәкiмшiлiк лауазымдары кiредi. Мемлекеттiк саяси қызметшiлердiң мемлекеттiк 
қызметке кiруi тағайындау, не сайлау негiзiнде, ал мемлекеттiк əәкiмшiлiк қызметке 
орналасуы конкурстық негiзде жүргiзiледi. Мемлекеттiк қызметке кiретiн адамдарға 
мынадай талаптар қойылады: олар Қазақстан Республикасының азаматтары болуы, жасы 
18-ден кем болмауы, қажеттi бiлiмі, кəәсiби даярлық деңгейi болуы керек жəәне т. б. 

4. ƏӘкімшілік құқық бұзушылық дегеніміз -  құқыққа қарсы, кінəәлі(қасақана 
немесе абайсыздықта жасалған) жеке адамның немесе заңды тұлғаның əәрекеті немесе  
əәрекетсіздігі. ƏӘкімшілік құқық бұзушылық азаматтардың, қоғам мен мемлекеттің 
мүдделеріне зиян келтіретін жəәне құқыққа қарсы əәрекет боып табылады. ƏӘкімшілік 
құқық бұзушылықтың белгілері: құқыққа қарсылығы, кінəәлілігі, əәкімшіліктік жазалану. 

ƏӘкімшілік құқық бұзушылықтың құрамы: бұл заңдық элементтердің 
жиынтығы, солар болған жағдайда əәрекет əәкімшілік құқық бұзушылық болып саналады да 
əәкімшілік жауаптылық туындайды. Басқаша айтқанда, бұзушының əәрекетінде белгілі бір 
заңдық элементтер болған жағдайда ғана ол əәкімшілік жауаптылыққа жатады. Мұндай 
элементтер əәкімшілік құқық бұзушының обьектісі, субьекті, обьективтік жəәне 
субьективтік жақтары.  

ƏӘкімшілік құқық бұзушылықтың объектісі əәкімшілік жауаптылықтың 
шараларымен қорғалатын кез-келген қоғамдық қатынас болып табылады. 

Объективтік жағы əәкімшілік құқық бұзушылық объектісіне бағытталған құқыққа 
қарсы əәрекет, яғни іс əәрекет немесе əәрекетсіздік, оның сипаты, сондай-ақ оны жасаудың 
немесе жасамаудың жағдайы. 

Субъект – бқл əәкімшілік құқық бұзушылық жасаған жеке немесе заңды тұлға. 
Арнайы субъектілер лауазымды адамдар, əәскери қызметшілер, шетел азаматтары. Ақыл есі 
дұрыс, əәкімшілік құқық бұзушылық жасаған кезде 16 жасқа толған адам əәкімшілік 
жауаптылыққа тартылады. 



Субъективтік жағы бұл кінəә, яғни адамның өзі жасаған құқыққа қарсы əәрекетіне 
жəәне мүмкін болатын оның салдарларына рухани көзқарасы. Кінəә қасақана немесе 
абайсыздық нысанда көрініс табуы мүмкін. 

Сонымен, егер адамның əәрекетінде заң элементтерінің төртеуінің жиынтығы бар 
деп танылатын болса, онда ол əәкімшілік жауаптылыққа тартылады. Көрсетілген 
элементтердің ең болмағанда біреуінің болмауы бұзушыны əәкімшілік жаауптылыққа 
тартуға мүмкіндік бермейді. 

5. ƏӘкімшілік жауаптылық - өкілетті мемлекеттік органның немесе лауазымды 
тұлғаның əәкімшілік құқықтық нормаларда қаралған, құқық бұзушылық жасағаны үшін 
кінəәлі жеке адамдарға немесе заңды тұлғаларға қолдануынан көрінеді. ƏӘкімшілік 
жауаптылық əәкімшілік-құқықтық нормаларды бұзған жағдайда пайда болады. ƏӘкімшілік 
жаза əәкімшілік құқық бұзушылық үшін қолданылатын мемлекеттік мəәжбүрлеу шарасы. 
Тəәртiпсiздiкке барғандарға əәкiмшiлiк жаза қолданылады жəәне ол жаза мемлекеттiң 
мəәжбүрлеу шаралары болып табылады. ƏӘкімшілік жаза түрлері: Ескерту жасау. ƏӘкімшілік 
айыппұл салу. ƏӘкімшілік құқық бұзушылық жасау құралы немесе оның тікелей обьектісі  
болған заттың өтемін төлеп алып қою. ƏӘкімшілік құқық бұзушылықтың обьектісі  болған 
затты, əәкімшілік құқық бұзушылық жасау салдарынан алынған кірістерді, ақшаны жəәне 
бағалы қағаздарды тəәркілеу. Арнаулы құқығынан айыру.  Лицензиядан, арнаулы рұқсаттан, 
біліктілік аттестатынан (куəәлігінен) айыру немесе қызметінің белгілі бір түріне не белгілі 
бір іс- əәрекеттер жасауға оның қолданылуын тоқтата тұру. Жеке кəәсіпкердің қызметін 
тоқтата тұру немесе оған тыйым салу. Өз бетімен салынып жатқан немесе салынған 
құрылысты мəәжбүрлеп бұзып тастау. ƏӘкімшілік қамауға алу. Шетелдікті немесе 
азаматтығы жоқ адамды Қ.Р.- ның шегінен əәкімшілік жолмен кетіру.  

Бұлардан басқа лауазымды адам қызметтiк мiндеттерiн орындамауына немесе 
тиiстi дəәрежеде орындамауына байланысты əәкiмшiлiк құқық бұзушылық жасаған 
жағдайда əәкiмшiлiк жазаға тартылуы мүмкiн. Бұл жазалардың ең көп қолданылатын түрi 
əәкiмшiлiк айыппұл. Ол - мөлшерi айлық есептiк көрсеткiштiң белгiлi бiр мөлшерiне сай 
келетiн дəәрежеде салынатын ақшалай жаза. Жеке адамға салынатын айыппұлдың мөлшерi 
айлық есептiк көрсеткiштiң оннан бiр бөлiгiнен, лауазымды адамға салынатын айыппұл - 
бес айлық көрсеткiштен, ал заңды тұлғаға салынатыын айыппұл - жиырма айлық есептiк 
көрсеткiштен кем болмайды. ƏӘкiмшiлiк қамауға алу - он бес тəәулiкке, ал төтенше жағдай 
режимi талаптарын бұзғаны үшiн отыз тəәулiкке дейiнгi мерзiмге белгiленедi. ƏӘкiмшiлiк 
қамауға алуды судья қолданады жəәне т. б. ƏӘкiмшiлiк жауапкершiлiктiң жекелеген түрлерi 
мен негiздерi Кодекстiң ерекше бөлiмiнде көрсетiлген (меншiкке қарсы, кəәсiпкерлiк, 
салық, қоршаған ортаны қорғау, еңбек, транспорт, қоғамдық тəәртiп, шекара т. с. с.). 
ƏӘкiмшiлiк iстердi төменгі органдар қарайды:  

- аудандық жəәне соларға теңестiрiлген соттардың судьялары;  
- кəәмелетке толмағандардың құқықтарын қорғау жөнiндегi аудандық (қалалық), 

қалалардағы аудандық комиссиялар;  
- iшкi iстер органдары, мемлекеттiк инспекция органдары жəәне “ƏӘкiмшiлiк құқық 

бұзушылық туралы” Кодекстiң 543-576 баптарымен осындай iстердi қарауға уəәкiлеттiк 
берiлген басқа да қадағалау жəәне бақылау органдары жəәне олардың лауазымды адамдары, 
мысалы еңбек инспекциясы, полиция, статистика, салық, өрт сөндiру жəәне т. б. болып 
табылады. 

ƏӘкiмшiлiк құқық бұзушылық туралы хаттама жасалынады, оған хаттаманы жасаған 
лауазымды қызметкер, куəәлерi (егер бар болса) жəәне тəәртiпсiздiк жасаған адам қол қоюға 
тиiс. Заңда көрсетiлген жағдайларда тəәртiпсiздiктi одан əәрi болдырмау мақсатында 
бұлтартпау шаралары қолданылады. Ондай шараларға мыналар жатады: əәкiмшiлiк ұстау, 



бостандығынан айыру жазасын өтеп келгендерге əәкiмшiлiк бақылау орнату, жұмыстарды 
тоқтату, жəәй күш қолдану құралдары (қызметтiк иттердi пайдалану, жауынгерлiк күрес), 
арнайы құралдарды қолдану (су шашқыш, броньды машиналар, қолға кiсен салу), атыс 
қаруын қолдану. Мысалы, тəәртiпсiздiктi одан əәрi болдырмау үшiн, құқық бұзушының аты-
жөнiн анықтау мақсатында уақытша ұстау қарастырылған. Ондай шара мерзiмi үш 
сағаттан аспауы тиiс (егер мас болса, мерзiм мастығынан айыққан кезден саналады). !


